Ex tertio Præludio.

S V M M A R I A.

1 **C**ausæ omnes meri, & mixti
imperij possunt delegari iure podo-
tificio ab Episcopis, & alijs iudici-
bus ecclesiasticis, meru, & mixtum
imperium habentibus.

2 Delegari non possunt de iure ciuilis
causa meri, & mixti imperij.

3 Vicarij generales ab Episcopis in
suis diaecesis constituti, ordina-
riam, non delegatam habent iuri-
dictionem.

4 Appellatio non potest interponi a sen-
tentij vicariorū generali Episco-
porum ad ipsos Episcopos.

5 Vicarij foranei Episcoporū delega-
tam, non ordinaria censentur habe-
re iurisdictionem, ronde ad ipsos
Episcopos appellari potest.

6 Beneficia cōserendi potestas non cen-
setur.

securi concessa ab Episcopo eius gene
rali vicario, nisi specialiter, & ex
pressim computatur.

Vicarii generales Episcoporum possunt
instituere praesentatos a patronis:
& econtra Ecclesia patronata & a
carii constitutere ad fructus percipiē
dos, si præsentatio differatur.

Custodia Ecclesia & vacatis spectat
ad quens institutio eius pertinet.
Vicarius generalis Episcopi non po
test inquirere, corrigere, aut punire
vel priuare subditos beneficio, aut
administratione, nisi habeat specialiter
committantur eidem.

Vicarius generalis Episcopi potest
cognoscere de causis reuidentibus
specialiē cōmissionem que sunt mi
nores causis specialiter commissis.

Vicarius Episcopi non potest inqui
rere de subditis crimibus ex ge
nerali cōmissione quia ad eorum pu
nitionē securi ut Episcopo referat.

Tertium Præludium.

Tertio erit præmitten
dum, iure pontificio cau
fas omnes meri & mix
ti imperij delegari posse
ab Episcopis, & Archie
piscopis, & alijs iudici
bus Ecclesiasticis merū,
& mixtū imperiū habentibus, secundū
gl̄. hanc in archiepiscopatu, de rator, &
gloss. in cap. quod sedem, verbo commite
re, de officio ordinari, & glo. in cap. perue
nt 95. dist. quas testatur communiter re
cepta Panor. & Alciatus num. 76, in d. c.
quod sedet, & Curtius Iun. n. 26. Alexā, &
Ialo. in l. 1. ff. de offi. eius cui mandata est,
Licit de iure ciuiili, ea que sunt meri & mix
ti imperij, iudegalibus esse probet text
in d. 1. in prī. & ibi communiter omnes
quidquid contrarium velint Fulgos. ibi,
& Alciatus in dicto capit. quod sedem, nu
mer. 99.

met. 99. Quā cōmmissionem in praxi dif
ficillime refelli posse testatur Couar. lib. 3,
yar. cap. 2. n. 4. prope finem, tametsi op
positam sententiam in punc̄to iuriū verio
rem esse ipse exsilitmet. Ex qua tamen cō
muni opinione non sequitur, vicarios ge
nerales, quos Episcopi in suis diocesis
constitutum, delegata iurisdictionem ha
bere, sed potius ordinariam, secundum gl.

in capitulo 2. de officio vicar. libro 6. &
nos lati resoluimus (supra in primo to
mo huius operis in primo tempore, nu
mero 6. nam prædicti vicarii generales ex
permissoione iuriū exercent iurisdictionem
sibi à prælatis commissam, & tacitè
constitutiure Canonicō permisum Epis
copis hos vicarios creare, ut eorum locum
teneant, vicelque suas gerant, ex textu in
cap. licet, de officio vicar. lib. 6. & in cap. cū
Episcopis, de officio vicar. lib. 6. Vnde cū
vicarii generales Episcoporum ordinariā
iurisdictionem habent, & eorum tribu
nal, & episcoporum sit vnum & idem, se
quiat inde, quod à sententijs vicarijū
generalium appellandum non est ad Epis
copus, iuxta textum in cap. 2. de confut.
lib. 6. & in capit. Romana, in principio de
appellatibus, lib. 6. Ceterum vicarijū
foranei Episcoporum, quos Episcopi in a
liquibus locis, vel partibus suarum diocesi
sum constituant delegata iurisdictionē
habent, non vero ordinariam, secundum
glossam receptam in Clementina 2. ver
bo, foraneo, de re scriptis, ac ideo à vicario
foraneo appellari potest ad suum Epis
copum, tanquam ad suum delegantem, ar
gumentum textus in capitulo, super quæ
stionem de officio delegati, & in capitulo
dilecti, 3. & ibi glossa 2. de appellatio
ne, ita expelle firmat gloss. in dict. cap. 2.
verbo, Officiali, de consuetud. in 6. & Ro
bertus Maranta de ordin. iud. 6. par. ment.
2. n. 369. & 370.

Advertendum tamen erit, ex commis
sione generali ab Episcopo facta suo vic
ario non censeribz commissam esse potes
tare conferendi beneficia, nisi speciali
ter & expressim eidem ab Episcopo com
mitteretur, ut probat textus in capitulo
finali de officio vicar. lib. 6. & explicat
Iatè Rebus in praxi benefic. in additio
nibus in Regula Chancelleria, in Regu
la 13 pag. 452. verit. & is vicarius Bene
fici tamen potest vicarius generalis ex gen
erali cōmissione instituere prelatum
à patronis, ut probat textus in cap. ex fre
c. 11. cu. nro. 147. tab. Barboguen
in coll. ad t. c. frequentibz 3. de inst. tit. 1.
nro. 2. sed explicat O. bñ. in l. 3. in contac

Secundi Tomi.

quentibus, de instituti secundum unum intellectum, quemibi assignat Panormitanus receptus ab Imola & Doctores & firmat glos. iabi & glos. fin. in dicto capit. fin. de offic. vicar. in 6. & utroque Doctor. communiter, & glossin capit. cum illis, sicutum autem de præbendis, in libr. 6. quam sententiam veriorē & recipiōrem esse testatur Rochus de Curte in tractat. de iure paronatus, verbo. Competens, num. 67. & Cœuertus. in lib. 3. variarum, capit. 20. nu. 7. Quo sit, vicarium generale ex generali commissione posse constitutere a co-nominum Ecclesiæ patronatæ vacati ad fructus custodiendos, si prouisio prædictæ Ecclesiæ differatur quia custodia Ecclesiæ vacantis spectat ad quem institutio eius pertinet, vt probat tex. iuncta glos. fin. in capit. cum vob. de offic. ordin. & ita cum vicarius posset instruire præsentatum in Ecclesiæ patronatu, vt supra diximus, sequitur inde posse constitutere oeconomicum ad custodiam fructuum.

Non etiam poterit vicarius Episcopi ex generali commissione inquirere corrigere, aut punire subditorum excessus, nec priuare quenquam ecclesiastico beneficio, officio, aut administratione nisi specialiter prædicta sibi essent commissa, vt probat text. in capitul. licet, de offic. vicar. in 6. sufficeret tamen, quod exprestis aliquibus casibus ex requirentibus speciali commissione, ceteri committentur sub clausula generali, secundum glos. fin. in dicto capit. licet, quam prolat Bernard. Diaz in praet. crimin. Cano. cap. 3. Cuius glo. opinionem veram esse testantur Ioannes Andriæs, & Dominicus ibi, & Socin. in cap. qualiter & quando, el secundo, de accusa, num. 173. quando felicet non expressa in generali commissione essent patris, vel minoræ expressis, secus si non expresa essent grauiora expressis: nam tunc sub clausula generali non comprehendetur, argumento tex. in Clement. non potest, de procurator.

Rursus ex generali commissione vicarius Episcopon non poterit inquirere de subditorum criminibus, vt probat text. in dicto capit. licet, & expresse firmat Speculator in titul. de inquisitione. 6. 1. versicul. quid de officialibus, & ibi Joannes Andriæs. Cuius contrarium tenent Monachus Lopus, & Dominicus in dicto capit. licet, assertentes, quod quamvis vicarius inquirere non possit de criminibus quo-

ad eorum punitiones, bene tamen poterit de eis inquirere, vt Episcopo referat, & ipse delinquentes corrigit, & emendet. Quorum opinionem sequitur eam disputans ad utramque partem. Socius in dicto cap. qualiter & quando, el secundo, art. 5. questione, 14. à numero 152. vbi à numero 171. concludit, vicarium generalem Episcopi ex generali commissione, ne dum posse de criminibus inquirere, vt causam instructam Episcopo referat, quando viderit inquisitum condemnandum fore, verum etiam posse inquirere, & inquisitum absoluere, quando viderit absoluendum fore. Cuius opinionem sequitur Felinus in capitul. non potest, de re iudicata column. 4. & Bernardus Diaz vbi supra, & si Ripa in l. qui condemnare numer. penult. ff. de re iudicata opinionem Socini, & sequentiū improbetius fundamento satisfacit Bernardus Diaz vbi supra. In super adverte, quod licet olim ordinarii inferiores non possint dispensare, quod denunciations in matrimonio requisitæ per text. in capit. cum inhibito, de clandestin. despons. omittentur, vt firmat Paludanus in 4. distinctio. 28. questione. 2. colum. 3. cum contra dispositionem generalis Concilij non possint inferiores dispensare, vt probat glos. in capit. cum dilectus, versic. in actate, de electione, recepta communiter à Felin. in cap. nulli num. 2. de rescriptis, & Decio in rubr. de judic. column. 1. hodie tamen concessa est facultas ordinarij dispensandi in his denuntiationibus per Concilium Tridentinum fess. 24. de reformatione matrim. capit. 1. ibi. Nisi ordinarii ipse expedire iudicaverit. Quib' verbis constat concessam esse potestatem in ordinarij locorum remittendi omnes denunciations, iusta causa interuenienti, vt explicat Nauarr. in Manuali Latino, capitul. 2. numer. 70. in fin. & num. 85. &c iustas causas dispensandi ab Episcopo in isto articulo congerit Soto in 4. distinctio. 28. questione. 1. artic. 2. post Paludan. in 4. distinctio. 28. questione. 2. artic. 3. & refert Nauarr. in dicto capit. 2. numer. 70. in fin. alioquin sine iusta causa dispensans in his denuntiationibus mortaliter peccaret: nam dispensatio in l. superiori cum causa cogitatione, & summa maturitate fieri debet secundum Innocent. in capit. vieniens de filiis presbyt. num. 2. Panormi. cap. extrapandæ. q. quia vero de præbend. num. 43. & determinat Concilium Tridentinum fess. 25. de

Quartum præludium.

a Et de reformatione cap. 18. non tamen poterit vicarius generalis Episcopi, etiam iusta causa existente, in his denuntiationibus dispensari; quia ordinarius solum hanc facultatem concedit Concilium Tridentinum, & ordinarius propriè dicitur Summus Pontifex, ut in cap. ita dominus, 1. 9. distincti, cap. mandata de presumpti tradic Torquemada de potestate Ecclesiastica, lib. 2. cap. 54. & etiam ordinarius dicitur legatus Sedis Apostolice, ut in cap. 1 de officio delegat, cap. 2. eodem titul. in 6. Episcopus diocesanus ordinarius etiam est, ut in capitulo cum Episcopis, de officio ordi. in 6. cap. cum persona, de privilegiis in 6. nec ex generali commissione ab Episcopo facta suo vicario generali poterit vicarius has denunciations remittere, nisi specialiter fuerit sibi commissum. Nam in generali commissione facta ab Episcopo suo vicario non venit facultas dispensandi, ut in c. quod translationem, de officio lega. gloss. in cap. quae de causa, 2. quæst. 4. Rebus in præbenefficia. titul. de forma vicarius, nro. 44. & nro. 179. tradit Nauar. in manu. cap. 7. nume. 155. tamen si contrarium tecum Veracruz in apendice ad Specul. coniug. folio 4.

Ex quarto Præludio.

S V M M A R I A.

- 1** Episcopi sunt procuratores, & administratores rerum Ecclesiasticarum.
- 2** Episcopi possunt agere pro rebus Ecclesie absq; consensu capitulorum.
- 3** Episcoporum munus est subditos corrigeret, & eorum criminia punire.
- 4** Fiscales creantur ab Episcopis, & eorum ut carijs, qui pro rebus Ecclesiasticis agat, & eas defendat, vitiaque subditorum accusent, ac denuncient.
- 5** Fiscalem creare potest index quotiescumque ex officio procedit.
- 6** Fiscales ab Episcopo, vel eius vicaria

rio constituedus qualis esse debet

Co) infra num. 9.

7 Laicus constitui potest procurator rerum Ecclesiasticarum, & spiritualium.

8 Laicis interdictum est clericos accusare.

9 Fiscales in principio sui officij iura re tenentur.

gusta Vicaria, qz
prosperitate
bius, v. duxit, 3.
decept. qz, 2.
el. 32. n. 29.
ex de morte
dign. 7. n. 20.
no. 22. sub 2.
de morte lib. 2.
5. 3 sequentib.

Quartum Præludium.

- Varto erit premittendu quod eum Episcopi sunt procuratores, & administratores rei Ecclesiastici suarum dioecesum, ut probat tex. in c. de donationibus, & sint defensores carum, ut in c. in canonibus, 16. q. 1. Habeantque liberam carum administrationem, ut in cap. cum nobis, in fine, de electione, & in capitulo 1. cui, eodem titulo, in 6. & ita pro eisdem rebus agere possint, absque consensu suorum Capitulorum, secundum communem opinionem ex Panormitano, nro. 6. & Felino n. 12, in capite edoceri, de rescrip. & teneantur eas defendere, postquam sint, ut aliorum erroribus corrigant, ut probat tex. in capitulo qualiter, el primo, de accusationibus, & eorum munus propriè sit, subditorum omnium vita redargueret, ut dicitur in Concilio Tridentino sessione 14. de reformatione, cap. 1. ob idque in suis dioecesibus possint inquirere, & punire adulteria, & reliqua sceleris subditorum, iuxta textum in capitulo 1. de officio ordinari. & notant ibi Cardinals, & Panormitanus, Imola, Barba, Felic & Alcia. n. 11. & etiā Aret. n. 70. & 78. & Socin. n. 76. in capitulo qualiter & quando, el 2. de accusationib, ad idque ex proprio munere teneantur, deo Episcopi vel eorum vicarij (ut rectius, & facilius dicebatur regantur, & moderetur) constituit, & creant fiscales, qui pro rebus Ecclesie eis agant, & eas defendant, vitiaque subitorum acculent, ac denuncient, qui loco officii Episcoporum, seu eorum vicariorum succedant, & quod ipsi faciunt ex mandato Episcoporum, seu vicariorum ipsi

b. 3. Episc.

Secundi Tomi.

Episcopi, vel vicarii consentur facere, ut
notat Præpolitus in capitulo de accusatione,
2. quæstione 8. columna 36. & 39. & Ber-
nardus Diaz in practica criminali Cano-
mico, capitulo 5. Quotiescumque enim iu-
dex ex officio procedit, fiscalē creare po-
test, ut resolut Antonius Gomez tertio
tomo variarum, capitulo 1. numeri 20. ob-
platione 1. Iulius Claro libro 6. Senten-
tiarum, 6. fin. quæstione 10. numero 3. &
fiscalis, qui creandus est, debet esse sa-
cerdos, vel in sacris constitutus vir pro-
bus, diligens, & industrious: nam licet lai-
cus constitui possit procurator pro rebus
ecclesiasticis, & spiritualibus, iuxta text.
in capitulo. 1. in principiis de procurat. lib. 6.
tamen quia fiscalis ab Episcopo, vel eius vi-
ario creatus, nec dumynta laicorum, ve-
rum etiam clericorum accusare, seu denun-
ciare debet, quod laicus interdictum est,
ut in capit. laico, & in capit. sicut sacerdo-
tes, 2. quæstione 7. & in capitulo. cum P. de
accusationibus. Ideo creandus est sacer-
dos, vel in sacris constitutus. Debentque
maxime prælati curare, ut ad huiusmodi
muneris, & officii exercitium, elegant vi-
ros prudentes, fideles, ac solertes, qui subdi-
torum vita inuestigent, & inuestigata pre-
latis, seu eorum vicariis diligentes reue-
lent. Qui in eorum creatione ante omnia
iurabunt, quod summa diligentia, & fide-
litate officium suum exercebunt: nam cu[m]
publici denuntiatores reputentur, in prin-
cipio sui officii iurare tenentur, ut notat
Angel. in l. i. vacanta, C. de bonis vacanti-
bus, lib. 10. & in tractatu de maleficis, fol.
38. colum. 2. & Foler. in sua practica, pag.
362. & 730. & P. expositus in dicto capi-
to de accusatione, colu. 65.

Ex ultimo Præludio.

S V M M A R I A.

1 Causæ ecclesiastice, in prima in-
stantia omnino sunt tractan-
de coram iudicibus ordinariis.
2 Cause ecclesiastice intra biennium
sunt terminatae in prima instanta
a die mortis compurgandam.
3 Superiori iudices non possunt cognos-

cere de causis ecclesiasticis, motis
in prima instantia ante appellatio-
ne ad finitima, vel in præcognitione
vix diffinitiva habete, aut gra-
uamen per eam irreparabile.

4 Superiori iudices non posse cognosce-
re de causis ecclesiasticis motis in
prima instantia ante appellations
ex mandato Apostolico, nisi subscrip-
to manu propriæ p[ro]ficiens, & ratio-
nabiliter causa subsistere, vel nisi sit
causa, que secundu[m] ius apud Sedem
Apostolicam tractanda sit.

5 Nemo etiā legatus de latere, r[ec]el-
latur, aut quacunque facultate
sugens potest impediare, quin cau-
sa ecclesiastica in prima instantia
coram ordinariis tractentur, nisi
prius requisitus ordinariis, & ne-
gligentiebas.

6 Index proprius ordinarius alicuius
pluribus modis dici potest.

7 Reus habet plures iudices ordinarios
potest capi etiā ab altero, & ibi ipse a-
ctor voluerit, & qui prius præuenie-
rit, erit proprius index ordinarius,
8 Præuentio iurisdictionis per solam
citationem acquiritur.

9 Consentens coram non suo indice, po-
test appellare, & in uincula protectio-
nom Supremi Consilij Regij.

10 Hispaniarū Rex ex cōcessione Po-
tificis est conservator Cœcilij Tridentini,
& eius decretorum obseruantur,
& nihil violentur.

11 Cōuit per literas Apostolicas, ut
beneficiū dimittat, & alteri conce-
dat, antequā sit consentens in prima
instantia, potest recurrere ad Su-
premū consilium, & super sedeatur
in exe-

- in executione huiusmodi literarū,
et quæ præxīs circa hoc obserue-
tur, traditur.
- 12 Protrrogatio iurisdictionis quid sit
13 Iurisdictio nō potest prorrogari, ni
si iudex aliquā habeat iurisdictio-
nem, quæ extensi posse.
- 14 Superior potest aīi post bienniū
trasactū quod datur ad terminā-
dam causam in prima instātia.
- 15 Auditor camerae Apostolice nul-
la habet iurisdictionem in prima
instātia.
- 16 Consensus partii litigantium est
de substantia prorrogationis.
- 17 Clericus sine licentia Episcopi non
potest prorrogare iurisdictionem
iudicis, non sūt.
- 18 Consensus prorrogati iurisdictionē
tollitur litigatis in prima instā-
tia per Concilium Tridentinum.
- 19 Ius alterius quasiū non debet ei sub-
trahī, neque in qua conditio alteri
per alterum inscri.
- 20 Prorrogatio iurisdictionē tollitur
ius cōcīsum Episcopis per Cōcīliū
Tridentinū cognoscendi in prima
instantia de omnibus causis.
- 21 Iudicandi honor omni lucro præ-
fertur.
- 22 Auditor camerae Apostolice est iu-
dex delegatus.
- 23 Consensus expressus, & non tac-
itus, anquiratur ad prorrogan-
dam iurisdictionem iudicis dele-
gati.
- 24 Comparatio alieui corā aliquo
iudice non inducit expressum con-
sensum, per quem eius iurisdictio-
prorogetur.

Ultimum Præludium.

- V**ltimo erit præmitten-
dū hodie omnes causas
ad fotū Ecclesiasticum
quomodoque specta-
tes, etiā beneficiale, ex
periendas esse in prima
instantia corā iudicibus
ordinariis, terminandaque esse infra bien-
num cōnumerandum à die mortis litis
nec superiores iudices posse de eis cognos-
cere ante appellationem à diffinitiuā, vel
ab interlocutoriā habenti vim diffinitiuā;
3 vel continentī grauamen per diffinitiuā
irreparabile, etiam ex mandato Apostoli-
co, nisi urgenti, & rationabili causa tale
mādū manu propria Romani Pōstificis
fuerit subscriptum, vel causa fuerit de his
qua secundum canonicas sanctiones sunt
tractandā apud Sēdēm Apostolicā, de
quibus habetur in cap. nec lieuit, 17. diffi-
& in cap. maiores, in principio, de baptis-
mo. Nec etiam legatos de latere, nuncios,
& alios quo se unque iudices qua cūque fa-
cultate fulgentes posse in predictis causis
quaenamcūque grauissimis, in primā in-
stantia præcipere impedit, seu turbare iu-
risdictionem ordinariorum, nisi prius re-
quisitus fuerit ordinarius, & negligens, ut
noe decretum extat in Concilio Triden-
tino sessione 24 de reformatione, cap. 20.
Circa cuius textus explicationem adverte-
dum erit, proprium iudicem ordinarium
alieui pluribus modis dici, vel ratione
originis, domiciliis, vel beneficij, ut in cap.
finali, de foro competenti. Vel ratione cō-
tractus, vt in capite dilecti, eodem titulo,
& in cap. Romana, & contrariantes, de fo-
ro competente, in 6. Quod intelligi debet
iuxta pragmaticam sanctionem nouē editam,
& promulgatam Matriti 21. die mensis
Februario anno 1573. Vel ratione deli-
cti, vt in cap. cum sit generale, de foro cō-
petenti. Vel ratione rei sita, qua petitur,
& in capitulo sane, eodem titulo. Pre-
dictis enim modis quis poterit habere plu-
res iudices ordinarios, & coram uno ex
eis conueniendus erit ab auctore, in eius
electione est reus conuenire, vel coram
iudice originis, vel coram iudice con-
tradicā, vel coram iudice rei sita. & iu-
dex qui præuenienti iurisdictionem, ille
erit proprius ordinarius in causa illa, qua
præuentio per solam citationem sit, ut in

Secundi Tomi.

capitulo proposuisti de loco competenti, per quem text. ita notant DD. ibi. Alioquin enim si coram alio iudice non ordinario quis conueniat, præter quam in prædictis casibus, appellare poterit, & invocare protectionem supremi Consilij Regij. Vbi cognoscitur quando decreta Concilij Tridentini in aliquo violantur: quia Hispaniarum Rex concessionibus Pontificis est conservator prædicti Concilij, ad hoc ut eius decreta obseruentur, & in nihil violentur, & ita quoties aliquid monitorium, vel literæ Apostolicæ emanant ab Auditore camerae Apostolicæ, per quas litteræ sub grauiissimis penitentiis & censuris mandatur possessori, ut probèdam, seu beneficium dimittat, & alteri concedat, super quo nunquam fuit conuentus in prima instantia coram suo iudice ordinario, interposita supplicatione ad Sedem Apostolicam per prædictum possessorem, recurreret statim ad supremum Regium Consilium, vbi nomine promotoris fiscalis proponitur querela, in qua dicuntur, quod cum talis esset possessor cuiusdam beneficij ad instantiam talis litteræ monitoriales fuerunt concessæ ab Auditore camerae Apostolicæ, quibus auditor mandat possessori, ut beneficium dimittat & alteri concedat, super quo nunquam fuit conuentus coram suo ordinario in prima instantia, & ita quod prædictæ litteræ Apostolicæ sunt contra dispositionem Concilij Tridentini, & quanvis ab eis per partem supplicatum fuit ad Summum Pontificem, supplicatione non obstante executor in causa procedit. Unde promotor fiscalis petit in instantium regium & prouisionem das, ut quicunque iudices seculares prædictas litteras Apostolicas, vbi, & in cuius potestate fuerint, capiant originaliter, & ad supremum Consilium remittant, & quod iudices ecclesiastici, vel alii executores supercedeant eatum executionem, donec per Consilium examinentur, & de iustitia prouideantur. Et tunc Consilium supremum concedit prædictum mandatum, iuxta tenorem petitionis promotoris fiscalis, quo mandat cuicunque iudici seculari, quod prædictas litteras capiat, interposita prius supplicatione, ad Summum Pontificem & sub grauiissimis penitentiis mandat iudicibus ecclesiasticis, in quorum potestate fuerint, quod earum executionem supercedeant donec per consilium de iustitia prouideatur. Et tunc virtute Regiae prouisionis ad

instantiam alicuius procuratoris, ad id constituti per promotorem regium fiscalem à tergo prouisionis, iudices seculares requiruntur, vt capiant, seu capere faciant predicas litteras Apostolicas, in qua cuicunque parte fuerint, & quod mandatum regium adimplant sub poenis eo contentis. Et iudices seculares sua mandata dant suis executoribus, & alguacelis, ad capiendas prædictas litteras ubiqueque fuerint. Qui cum tabellione accedunt ad iudicem ecclesiasticum seu ad notarium, vel ad alium in cuius potestate fuerint litteræ quas capiunt, & si ille qui habuerit eas, dare noluerit, capit, & in carcere detinatur, & statim processio regia inquitur iudicis, vel executori ecclesiastico, requiriturque per procuratorem fiscalis, ut in eam executione supercedeatur, interponiturque ab eodem procuratore supplicatione ad Summum Pontificem coram prædicto iudice, vel executori ecclesiastico. Et tunc capit prædictis litteris vobis à iudice seculares sint contra dispositionem Concilij Tridentini, vbi que supplicatione ad Summum Pontificem, iudex secularis mandat tabellioni quod prædictas litteras cum processu, & actis originalibus ad supremum Consilium Regium remittat. Et tunc qui eas impetravit, comparet in Consilio supremo Regio dicens prædictas litteras mandato consilii delatas suisse ad instantiam promotoris fiscalis, petensque quod sibi reddantur, ut eis utrè possint, eius petitionis copia datur fiscalis, qui respondet litteras non esse reddendas, sed potius retinendas, allegans rationes quibus retineri debeant, & huius responsi copia datur petenti litteras, qui etiam satisfactis rationibus allegatis per fiscalem, cuius satisfactionis copia datur fiscalis, cui ipse respondet, & conccluditur. Et si negotium in probatione consilistat, recipitur ad probationem per consiliarios regios, & in eo proceditur via ordinaria, donec sententiam definitiunam proferant. Sed si in probatione non consilistat, statim post allegationes partium proferunt suam sententiam, quæ vel pronuntiant litteras Apostolicas retinendas esse, donec Summus Pontifex cöfularatur, & melius de veritate informetur, & interim eorum executionem suspendunt, & interdicunt sub grauiissimis penitentiis & eminutionibus eorum usum impetratis. Quia in te audio praxim in consilio supremo observari, nempe quod si possessor beneficii, vel ille contra quem litteræ Apostoli-

- licet fuerunt imperatæ servel comparavit
eorum auditore camera Apostolica; alle-
gans contra predictas literas, & etiam pro-
ponens exceptionem declinatoriam; ex
eo quod fuerunt imperatæ & concessæ
contra decretum Concilij, & postmodum
literas deferantur an consilium Regium
per partem aduersam, vel per promotorē
fiscalem, ut ibi retineantur, donec Sum-
mus Pontifex consulatur, & de ventate
informetur, quod tunc Regij consilariro
nuntiant, literas redditas esse imperatæ,
nec esse detinendes ex eo quod possit
beneficij, vel ille contra quem imperata
te fuerint confitent iurisdictioni auditio-
ris camera Apostolica; & eam prorrogau-
rit. Quæ praxis si ita obseruatur, nescio
quo iure subtiliteri possint: nam possessor
beneficij, consentire non potuit in iudicis
non suum, nec eius iurisdictioni prorroga-
re, cum prorrogatio iurisdictionis nihil
aliud sit quam extensio iurisdictionis or-
dinarii ad causas, vel ad personam, huc ex
non expellam, vt colligatur ex l. 1. & 2. ff.
de iud. & in cap. P. & G. de offie. delegat.
& extensio fieri non posse, nisi ab eo quod
est, argumento tex. in l. sed eti manente,
ff. de precar. & in l. 4. ff. de danno & infect.
& in cap. ad dissoluendum de desponsatio-
ne impuberum. Sequitur inde iurisdictionem
prorogari non posse, nisi iudex alius
quam iurisdictionem haberet, que exten-
di posset, vt probatur in l. 1. ff. de iud. & in
l. 1. C. de iurisdictione omnium iudicium, &
in cap. significati. de foro compe. ibi, cum
qui iurisdictione praesertim dignoscitur, sed
auditor camera Apostolica, neque alius
quacunque potestate fulgens, in prima instan-
tia nullam iurisdictionem habet circa
causas beneficiales, & circa omnes forum
ecclesiasticum quomodolibet pertinentes,
præter iudicem ordinarium, vt probatur
in dict. capit. 20. Concil. Tridentiniib[us], in
prima instantia coram ordinariis locorum
duntaxat cognoscantur. Quibus verbis
omnino tollitur iurisdictione in prima instan-
tia quibusque iudicibus, & solummodo
ordinariis locorum conceditur: proba-
tur etiam in eodem capit. 20. ibi, atque
omnino saltem infra biennium à die mo-
tae litis terminentur, alioquin post id spati-
um liberum sit partibus, vel alteri illorum
iudices superiores, alias tamen competen-
tes adire. Quibus verbis planè ostenditur
soluimus post biennium iudicem super-
iorum, alias competentem per partes adi-

ri posse, ergo infra biennium iudex supé-
rior quantumcumque competens, præter-
quam ordinarius locorum de predictis
causis in prima instantia cognoscere non
potest. Rursus probatur in dict. cap. 20. in
vers. aliis vbi foliūmodo excipiuntur
duo casus, in quibus ordinarius non cog-
noscit, & nullus ex his est casus noster.
Præterea probatur in eodem capit. 20. in
vers. legati quoque vbi dicuntur, quod legati
de latere, nūtī neque alii quarumcumque
facultatem vigore in predictis causis non
possint Episcopos impeditre & iurisdictionem
nem corum præcipere, aut turbare, nec co-
tra clericos, aut personas ecclesiasticas pro-
gedere, nisi eorum Episcopo prius requisi-
to atque negligenter ergo ex predictis con-
stat, in prima instantia auditorem cameræ
Apostolicae nullam iurisdictionem habe-
re, & omnino incompetenter esse cogni-
tionis predictarum causarum: & per con-
sequens iurisdictionem prorrogari non pos-
se cum non sit quid prorogetur. Secundo
pro hac mea opinione facit, quodlibet sublatia
prorogationis est consensus partium litigian-
tium, iuxta text. in l. 1. & 2. ff. de iud.
sed clericus sine licentia proprii Episcopi
non habet consensus prorrogandi iuris-
dictionem iudicis non sui, vt probat text.
dict. capit. significati. ibi. Consentire non
potest ergo in nostro casu prorrogatio sie-
ti non potuit: præfertim quod consensus
prorrogandi in prima instantia tollit
partibus litigantibus per Concil. Trident.
in eodem capit. 20. ibi, alioquin post id spa-
tium liberum sit partibus, &c. Quibus ver-
bis constat in illo tantum casu, scilicet,
quando infra biennium causa non fuit ter-
minata coram ordinario, concessum esse li-
bertatem partibus adeundi iudicem superi-
orem, alias competentem: ergo preter il-
lum casum sublata censetur partibus liber-
tas adeundi superiorum, alias quantumcumque
competentem, & per consequens litigan-
tes in prima instantia non habent con-
sensus adeundi alium iudicem quam ordi-
narium. Tertio hac mea opinio probatur
ex eo, quod ius alteri quæsumus non de-
bet ei subtrahi, vt in l. 2. ff. de his qui sunt
sui, vel alieni juris, & in capit. cum Ecclesia
vulte, de electione, neque alteri per alterum
iniqua conditio ascribi debet, vt in l. non
debet, ff. de regul. iur. sed si per partes litigian-
tes iurisdictione alterius iudicis in prima
instantia prorrogari posset, tam ius quaesi-
tum ordinariis locorum (per Concilium
b 5 Triden-

Secundi Tomi.

Tridentinū in dicto cap. 2 d.) eiis subtrahetur, & iniqua conditio eisdem afferretur, si sine eorum cōsensu subdati sui prorogarent iurisdictionem alterius iudicis, cum priuaret eos suis portulis, & honore iudicandi, qui omni luere praferendus est, ut in l. Iulianus, s. si quis omisla causa testamētū. Quarto, hæc opinio probatur ex eo, quod auditor cameræ Apostolice est iudex delegatus, ut firmat gloss. 1. in Clem. auditor, de rescript, quam dicit ibi veram Cardinalis, nume. 6. & Staphileus in tract. de signatura iustitiae, in Praeludio 1. num. 6. sed ad prorrogandam iurisdictionem iudicis delegati cōsensus expressus, & non tacitus requiritur, iuxta tex. in c. statutum, §. in nullo, de rescriptis, lbr. 6. ergo per somam comparationem simpliciter etiam fāctam, absque oppositione exceptionis de-

2.4
clinatoria coram auditore catheræ Apostolicae, prorrogatio iurisdictionis praediti auditoris non inducit: quia talis comparatio solūmodo inducit cōsensum tacitum, & non expressum, iuxta glof. receptam in dicto cap. statutum, §. in nulli. Ex quibus omnibus planè constat, prædictam praxim iure fulcitam non esse, immo etiā literas A postolicas retinendas esse, quamvis ille, contra quem impetrare fuerant, comparuerit eoram auditore suas exceptiones allegans, & monitorio respondens alioquin si partes litigantes sine licentia suorum ordinariorum consentire possent in aliū iudicem, illusorū maneret decretum Concilij, & concessiones Pōtificium Regi Hispaniarū concessæ, eiusq; summis lūptibus impetrare ad cōsiderationē, & obseruantia Concilii Tridentini frustrarentur.

Sequitur prima pars huius secundi Tomi.

PRIMA

PRIMA PARTE

HIVVS SECUNDI TOMI, DE
forma procedendi via ordinaria in prima in-
stantia circa causas ciuiliter intentan-
das in foro Ecclesiastico.

EX CAPITE PRIMO SVMMARIA.

- 1 *Vdicium ordinarium diuitur in duo decim tempora circa causas ecclesiasticas.*
 2 *Actor forum rei sequi deberet, nisi sit consuetudo in contrarium, ut est Salmantica in Episcopali audience.*
 3 *Scholastici ex priuilegio possunt conuenire laicos coram suo iudice scholastico Salmantensi.*
 4 *Actor potest eligere iudicem quem voluerit, si res plures habeat iudices ordinarios.*

Capite primo, De diuisio-
ne huius primæ
partis.

O C *Iudicium ordinarium etiam diuidendū erit in duo decim tempora, sicuti diximus in prima parte primito mi, in diuisione eiusdem pri-
me partis, & quod ibi diximus in primo tempore de iudice eligendo, etiā in presen-
ti erit repetendum. Li ita actor prius con-
siderabit, coram quod iudice reum conuenire debeat, an inaduentem, quod in prima instantia reus conueniens est apud pro-
prium iudicem ordinarium, ut resoluimus*

in vltimo præludio huius secundi tomī.
 Ex iudex ordinarius debet esse illius, qui conueniens erit, cum actor sequi debeat forum rei, vt in iuris ordinem, C. de iuris distinctione omnium iudicium, & in cap. cum sit generale de foro competenti, nisi ex alii qua consuetudine actor possit trahere reū ad suum proprium forum, vt in audiencia Episcopali Salmantina, vbi viget consuetudo, quod clerici conuenire possint laicos eorum suo iudice ecclesiastico. Vel nisi hoc ius actori competit ex aliquo priuilegio, vt in audiencia scholastica Salmantina, vbi scholastici ex priuilegio possunt trahere laicos ad suum iudicem scholasticum. Considerabit etiam actor, an reus conueniens plures iudices ordinarios habeat, quos habere potest, vt supra diximus in vltimo præludio huius secundi tomī, tunc enim actor poterit ex eis indicem eligere quem maluerit, vt in diō oīlīmo præludio adnotauimus. Obseruandum etiam erit in hac prima parte, quod dictum fuit in secundo tempore primæ partis primi tomī, circa preparatoria ante citatio-
nem, ad quā actor attendere debebit, ac ideo de citatio-
ne dicendum erit.

Ex

Secundi Tomi.

Ex capite Secundo.

SUMMARIA.

- 1 C itatio est fundementum, et principium ordinis iudicarij, et ab ea in institutio processus exordium capie.
- 2 Citationis materia a quibus precipue Doctoribz tractetur remissione.
- 3 Citatio quandoq; sit per edictum, et quado et qualiter fiat, remissione, et numero sequenti.
- 4 Citatio sit per edictum in electionibus prabendarum, et quando parochialis Ecclesiasticae, ut compareant examinandi, qui eam prætendunt.
- 5 Forma que obseruatur cum in Ecclesia iuris patronatus vacat, et presentatus in istius possit.
- 6 Citatio per edictum sit cum est incertus contradictor.
- 7 Citatio sit per edictum cum beneficiarius curatus adest, et non resedit in beneficio.
- 8 Citatio sit per edictum ab auditoribus contradictarum in Curia Romana, ad singulos actus processus, postquam reus est citatus personaliter a principio, ad eotam causam.
- 9 Citatio per edictum sit in pluribus casibus remissione.
- 10 Citatio per edictum non sufficit si sit certus contradictor, sed habet personaliter citari si inuenire possit, alias processus erit nullus ipso iure.
- 11 Citatio ut per edictum fiat, que requirantur.

- 12 Citatio quando sit per proclama, ut cu matrimoniu est contrahendum, quia prius in Ecclesia publicetur contrahentes, ad hoc, ut si ad sit impedimentum sciatur.
- 13 Citatio aliquando sit viua voce iudicis ciuians partes ad aliquem actum.
- 14 Citatio aliquando sit per tabellionem, ut quando notificat de mandato iudicis libellu parti aduersae.
- 15 Citatio qua sit per nutrium apparitorum, vel cursorum, magis in foro Ecclesiastico frequens veratur.
- 16 Nuntio citandi non creditur sine commissione, et mandato iudicis inscriptis.
- 17 Citatio sit in scriptis in foro canonico præcipue propter excommunicationem serendam, si citatus contumax fuerit, qua debet ferri in scriptis.
- 18 Monitio tripla, vel una pro tribus praedictis debet excommunicacionem quamvis sine monitione latente excommunicatione valida sit.
- 19 Citatio pro excommunicatione non debet fieri per reporte, nisi necessitas exposcat, et que dicatur curatio peremptoria remissione.
- 20 Nuntio affereti, aliquem citasse, si des adhibetur, non tamen afferret, sibi factam suisse commissiōnem a iudice ad citandum.
- 21 Citatio, que est facta extra ciuitatem intra diæcesim tamē datur ipsi parti, que facit parti aduersi intimari eam.
- 22 Non creditur parti affereti aduersarium

Caput Secundum.

15

sarium citasse, nisi per testes probetur.

13 Notificatio citationis quando sit ab ipsa parte, debet poni à tergo mandati citationis cum mense die, & anno, & testibus.

14 Praxis que obseruatur cum aliquis citatur extra diocesim vel intra ubi positus est vicarius foraneus ab Episcopo eiusdem diocesis.

Caput Secundū de citatione.

Vm citatio sit fundatum & principium ordinis iudicarii, secundum Speculatorum in titul. de citatione in principio, & ab ea omnis institutio processum exordium capiat, iuxta text. in §. fin. instituta de pena temere litigantium, & nos lacē dicimus in tertio tempore prius partis primi Tomi, ideo actū de institutione processus ordinarii, ab ipsa citatione erit inchoandum. Circa cuius matteriam vidēntur erunt, quibz ibi resolutius in dicto tertio tempore, & quæ late tradit. Socinus in tractatu de citatione, per totum, & Robertus Maranata de ordine iudiciorum in 6. parte membro 1. de citatione, & Rebustos in tractatu de citationibus prefatione, & per totum tractatum Didacus Conarruas in practicis, questionibus capite 3. nu. 6. Felinus in suo repertorio, verbo, citatio, Didacus Perez in l. titulo 2. lib. 2. ordinamenti. colum. 8. 13. Joannes Atsimus in sua praxi, §. 5. de citationibus sequentibus Damhouerius in sua praxi, cap. 5. 4. Sed quo ad nostrum attinet institutum, solummodo vidēendum erit, quibus modis citatio in foro ecclesiastico fiat. Quia in re dicendum est, quod

3 primus modus citandi, qui in praxi ecclesiastica obliteratur est citatio per editum, que sit quando reus inueniri non potest ut personaliter citetur, ne imponatur editum citandus erit, affigendus illum publice in sua Ecclesia, vel in specie text. in capite, eam quæ, & ibi glossa verbo, Ad dominum,

& in capit. venerabilis, & ibi glossa, verbo Ecclesiam de dolo & contumacia, vel quā doile, qui citandus est, procurat per se, vel per aliam ne citatio ad eum peruenire possit, vel curia domicilium sue locutute habere adiri non potest, ut probatur in Clementina 2. de iudicij. Vbi temperatur rigor cuiusdam constitutionis Bonifacij VIII. quem text. & qualiter citatio per editum in curia, & in partibus fieri debet, explicat Castadorus in decisione 14. num. 2. in decisione 1. numer. 2. & in decisione 3. cum tribus sequentibus de dolo & contumacia. Insuper sit citatio per editum in electionibus praebendarum, iuxta tex. in capite fin. §. fin. & ibi glos. de electione in 6. vel quando aliqua Ecclesia parochialis vacat, tunc enim per editum publicum affigendum in valvis Ecclesiae Cathedrales citantur omnes qui volent examinari ad regendam prædictam Ecclesiam vacantem, ut compareant intra terminum in edito præfixum, iuxta formam traditam in Concilio Tridentino sess. 24. de reformatione, cap. 18. Et idem obliteratur quando aliqua Ecclesia juris patronatus vacat, nam si aliquis præsentatus à patrono comparet coram ordinario petens se institui, statim index præcipit, quod per editum citentur omnes illi quorū interest, quod editum affigitur in valvis ipsius Ecclesiae vacantes. Et transacto tempore editi, ille, cuius interest, comparet coram iudice in eufans alijs contumaciā, & petendo institutionem, & si alij compareant instituuntur processus ordinarius. Et generaliter citatio per editum sit quando est incertus contradictor, quia tunc per edita citantur omnes, quorum interest, ut in l. si eo tempore, C. de remissione pignorum, & in l. sed si pupillus, §. de, quo verbo, prescribere, si de institutoria actione, & tradit Felinus in cap. quoniam frequenter, §. porro, velite non contestata. Prætereā citatio per editum sit quando beneficiarius curatus absit, nec residet in beneficio, vt in cap. ex tua de cleri. non res. & ibi DD. & in Concilio Tridentino sessione 23. de reformatione, capitulo ii. hinc. R. ursus dicitur citatio sit ab auditoribus contradictrorum in Curia Romana ad singulos actus processus, postquam restitutus est personaliter à principio ad totum causam, ve sentis glos. in dict. clém. i. de iud. verbo, litterarum, & firmat Speculator. in tit. de citatione, §. viso. Castro in l. ad peremptoriū

Secundi Tomi.

ristus de iudei, & tradit Octavianus Vestrus de introductione in Romanz au^z
 actionem, lib. 4. cap. 2. num. 3. & cap. 3. au^z
 mer. 4. & cap. 4. num. 1. & Sebastianus Ban^t
 tius de nullitatibus cap. 1. Et predicta ci^t
 ratio per edictum sit in pluribus alijs casi^b
 bus congelis à Socino tractatu de citatioⁿ
 ne artic. 23. & à Felino in capit. quoniam
 frequenter, & porro, ut lite non contestata,
 & à Marant. de ordine iudiciorum 6.
 part. membr. 1. num. 83. Circa quem mo¹⁰
 dum citandip er editum adverte, quo^d
 quoties est certus contradictor, & commo^d
 de inueniri possit, citari debet, personaliter,
 & specialiter, nec sufficit citatio per edi^c
 tum, alias processus esset nullus, ipso iu^r
 re, iuxta tex. in capit. fin. verbi, fin. de elec^t
 tione in 6. quem ad hoc ultra Doct. ibi
 nota Panorm. in cap. fin. de vita & hone^s
 state clericorum, & Lambertinus de iure
 patronatus 2. part. lib. 2. quaest. 6. artic. 10.
 Felin. in cap. cognoscentes, col. 7. de consti^t
 tutionibus, & in suo repertorio, verbo, ci^t
 ratio per editum non valet, & V alle in con^f
 fil. 18. num. 16. & iam ego in praxi ob pre^d
 dictum defectum retrahit a quandam seu
 titione grauissimorum iudicium. Adverte
 insuper quod ad hoc, vel legitime citatioⁿ
 per editum sit, requiritur primo quod
 procedat summaria informatio, quod ille
 reus latitat, & est absens nec habet domum,
 nec dimisit procuratorem, vel informatio
 alterius caus, in quo citatio per editum
 habet locum, alias esset nulla, secundum
 Bart. in dist. extranganti, verbo, per edi^c
 tum & Socinum, in tractatu de citatione
 art. 23. num. 5. Decimum in consil. 460. nu^m
 26. Vantum de nullitate num. 127. Apud
 multos enim iudices sufficit relatio nuntii,
 assidentis predictos caus, secundum Re^b
 bus. in tertio Tomo, constitutionum Regaⁱ
 liu, in acto de citatione. num. 96. & in con^c
 cordata Rubri de confitut. verbo, per edi^c
 tum in fin. Secundo requiritur quod prius
 illud editum publice legatur, tempore quo
 in Ecclesiis stat multi du populi congre^g
 ati, secundum Casidorum in decisione 1.
 de appellat. & notat gloss. verbo, Solemni^t
 ter, in Clera causa, de electione, Octavianus
 Vestrus vbi supra, lib. 4. numer. 5. Et
 postquam fuerit publice lectum, affigi debet
 in valuis Ecclesie Carthaginis, vel vbi
 est consuetudo affigendi, & in iuriis illius
 Ecclesie vacantiis, aut vbi est beneficium
 clerici absens debetque per aliquas horas
 remanere. editum affixum in predictis

locis, secundum Millii verbo, citatio quā
 do committatur, & Rotam in nouis decisiō
 ne 2 13. & Vantum de nullitate sententiae
 ex defectu citationis, num. 133. & Anton^u
 Grauatiū in annotationibus ad Octauia.
 Vestr. vbi supra, lib. 4. capit. 2. nu. 9. sufficit
 tamen quod nuntius vel notarius referat
 editum esse affixum in predictis locis,
 quanvis non declarerit per quantum tem
 pus, secundum Bart. in dict. extranganti,
 verbo, publice, & Maratam vbi supra, nu^m
 96. Requiritur tertio, quod assigatur edi^c
 tum originales, nec sufficit copia eius iuxta
 text. in Clement. 2. de iud. & Rotam in
 nouis de dilationibus, decisione 2 23. Casi^d
 dorum decisione 4. de dolo & contumacia,
 & Papam in additamentis ad decisionem
 Rotae quintæ, de rescriptis, & in decisione
 2 2. eodem tit. & late Tiraquel. de vtroque
 retractu tit. 1. §. 9. glof. 2. num. 8. & glo. 1.
 col. 3. & 4.

12 Alius modus citandi versatur in praxi
 scilicet, per proclama, & vnuus casus est quā
 do aliquod matrimonium est contraheⁿ
 dum in tunc publice citari debet in Ec^{cl}
 esia omnes qui cognoverint aliquod im
 pedimentum subesse, iuxta text. in capit.
 cum inhibito de clandestina desponsatioⁿ,
 & in cap. cum tua qui matrimonium ac
 cusare possunt, & in Concilio Tridentino
 sessione 2 4. de reformatione matrimonij,
 capitul. 1. & quando aliquis est promouen^d
 dus ad maiores ordines, tunc publice in Ec^{cl}
 esia in diebus festiis proclama sit a pa^r
 rochio, & quicunque scierit aliquod impe^d
 mentum detegat: quod procedit Con^c
 cilio Tridentino sessione 2 3. de resformatioⁿ
 ne capitul. 5. & alios plures caus cōgerit.
 Maranta in dist. 6. part. membro 1. a nu^m
 mero 27.

13 Alius modus citandi versatur in praxi,
 scilicet, per viuam vocem ab ipsomet iude^x
 ce, quando ore proprio iudex citat partes
 in iudicio, vel in quoconque alio manda^t
 to interlocutorio, iuxta text. in 1. 2. C. quo^d
 modo & quando iudex, & nota Matelila
 nus singulari 131. & Corsetus in singulari
 citatio 2.

14 Alius modus citandi in praxi versatur,
 scilicet, per tabellionem, vel notarium, qua^d
 do notificat libellum parti aduersa de non
 dato indicis, argumento text. in capitul.
 cum celones 2 3. qualitio 5. & fit per
 tres denunciations: & ista praxis oritur,
 a capit. G. perpetuum de fide instrumento
 rum, & ibi Docti.

Alius

15. Alius modus etiandi qui magis frequenter in ecclesiastico est, scilicet per nuntium apparitorem, sive eusorem, iuxta text. in cap. prudentiam, primo responso, de officiis delegatis & in capitulo quoniam contra falsam, de probat. & in cap. cum parti, de appellationsibus. Cui nuntio non creditur sine communicatione, & mandato iudicis in scriptis, ut si predictis iuribus probatur, & in lege sed si haec, & praeoratio, si de ius vocando, & in l. cum clericis, & ibi Bald. C. de E. piscopis, & cleri atque ideo in foro canonico etiatis sit in scriptis. Prate rea sit in scriptis propter excommunicationem ferendam, si citatus contumac fuerit, hec comparere voluerit. Nam cum sententia excommunicationis debet proferri in scriptis, ut in cap. 1. de sententia excommunicationis in 6. oportet quod precedat brevis monitio, vel via pro tribus, cum interculo dierum, & quod de eis constet, ut citatus contumax reputetur, iuxta text. in capit. de illicita 24. quæst. 3. & in capit. factro, de sententia excommunicationis, & in cap. constitutionem, de sententia excommunicationis in 6. & explicat. Couar. in c. Alma mater, 1. part. 6. 9. nu. 4. cum sequenti de sententia excommunicationis in 6. Atque ideo in mandato citationis semper apponitur clausula illa, præmissa canonica monitione, cum termino sex dierum: de duobus in duobus, pro qualibet termi no, nisi celeritas negotii, vel distantia loci maiorem, vel breuorem dilationem requirat: nam tunc iudex arbitrabitur, iuxta text. in d. cap. constitutionem, bene verum est, quod si excommunicatione proferatur nulla praecedente monitione erit valida, iuxta tex. & ibi glo. verbis, insultante in c. R. desent. excommunicationis glo. 2. in d. c. facto, & ibi Panormit. & Felin. glo. 1. in summa, 2. quæst. 1. gl. in c. l. v. t. judiciorio, de exce. piz. sequuntur Panor. & Deet. in c. ad audiendum, de appell. firmat. Cajetanus 2. 2. q. 69. art. 2. Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 8. & 11. dicit communem Couarr. in d. 6. 9. nu. 7. & probatur in 8. de iud. nec refer text. illum intelligere in contumace notorio in quem excommunicationem fieri posse sine monitione firant Panor. num. 28. Dec. lect. 5. num. 25. Ripa. num. 8. & Bero. num. 21. in d. 2. de iud. nam ultra id quod hunc intellectum optimè improbat Alciatus ibidem 39. ex ebenamen retento predicta opinio communis probatur, cum contumacia nihil aliud

sit quam peccatum, relinquitur ergo ob peccatum mortale notorium latam excommunicationem, sine ratione valere, probatur etiam illa communis in cap. cum sit Romana, §. fin. de appellat. nec satis facit in tellectus Doctorum assentientium. Apostoli Iulii prius admonuisse illo in Corinthium, nam intellectus ille est diuinatorius, & reprehugnat littere illius text. ibi itaque summum. Probatur denique in capi. quidam negligi spiritus, 5. quæst. 1. & ita est obligandum, quamvis Soto in 4. dist. 22. qua 2. r. art. 2. pag. 103. col. 1. predictam communem refutet assentientis excommunicationem sine monitione latam nullam esse, & Victoria in tractat. de excommunicatione, nu. 6. quibus non suffragatur illud Matth. c. 18. in ver. Si autem peccaverit in te fratres, &c. nam in illo loco non preferbitur forma excommunicationis ferenda, sed tantum declaratur ad quid de iure naturali tebeamur quod peccator lapsus fuerit, quia tenemus illum monitionibus erigere, & si non audierit, eius consuetudinem vitare, ne nos corrupti, quod indicant verba, sibi sicut ethnicus, & publicanus, id est publicus peccator. Rursus preceptum illud est affirmatum non negatiu, non enim prohibet aliter fieri, & actus generalis contra legem praescribentem aliquem ordinem, & non prohibentem aliter fieri firmus est, iuxta es quæ notat Ial. in l. non dubium, num. 18. C. de ll. & Felio. in cap. cum dilecti. num. 10. de rescript. & de 20. ex præcepto Domini circa correctionem fraternalm est accipiendo utex. in cap. omnes decimæ, 6. quæst. 7. & in c. presbyterorum, 7. quæst. 4. Et predicta citatio non debet fieri peremptorie, nisi necessitas exposeat, iuxta tex. in cap. 1. de dilationibus, & Panor. in c. quoniam contra falsum, de probatio. nu. 10. tenet citationem peremptoriæ sine causa fieri posse, dummodo nimis brevis non sit, quem sequitur Beronius ibi num. 1. 32. quidquid glo. verbo, dilationis contrarium tenet, & quæ dicatur citatio peremptoria optime explicat Diad. Perez in l. 1. tit. 9. lib. 3. Ordinamenta, col. 1. 19. verificat dicitur Et si citatio illa quando fit intercessitatem, & tunc datum nuntio publico ad hoc designato, ut in d. c. prudentiam, & responsilo de officiis delegari, cui nuntio assentient se aliquem curasse, fieri desiderabitur cum sit persona publica iusta, secundum Speculatorum, ut de citatio ne, 5. 1. versi. sed nunguid creditur, & clam in

Secundi Tomi.

Item in 1. ex consensu, § erit qui, ss. de appelle, & gl in cap. cum parati, verb. Nuntius de appell, & est communis opinio secundum Nicomitiū in repetitione et quoniam contra falsam, verbo, Citationes, nnm. 99. de probatio, tamen de cornuione seu mandato iudicis de citando nuntio afferenti, sibi factam sive predictam commissio- nem non creditur, iuxtaxatent. in d. c. quo- niam contra Et resolut Didae. Perez, in l. 1. tit. 2. lib. 3. Ord. col. 826. versic. quarto.
2. In foro seculari aliter seruat, ut resol- ai in 1. tomo huius praxis 1. part 3. tem- pore, aliquando predicta citatio sit extra ciuitatem intra diocesim tamen, & tunc citatio datur ibi parti, & pars ipsa facit quod illa citatio intumet parti aduersa- pes aliquem clericum vel notarium, secun- dum Praepositum in cap. cum sit Romana col. fin. & ibi Panor. de appellationibus, & Bald. in Lvt perfectus col. fin. C. de An- nali exceptione, & Marantam in d. 6. part.
3. membr. 1. num. 44. Verum tamen in hoc est discrimen, quod tunc non creditur ci- tanti, nisi probetur per testes, se illum citat, secundum Baldum in l. sicut proponis, la. 2. C. quomodo & quando iudex, & Pe- terinum in capitulo cum parasti, versicul. sexto queritur, de appellatio. Quo circano- tificatio citationis ponitur a tergo manda- ti citatori cum die, mense, & anno & testi- bus iuxta tex. in d. c. quoniam contra fal- sum. Quando vero predicta citatio debet fieri inta diocesim in aliqua villa, vello- co, vbi positus est vicarius foraneus ab Epis- copo eiusdem diocesis in causa matrimo- nialibus, beneficialibus, & in alijs graui- bus, tenor libelli debet inseriri in ipso man- dato citatorio, & similiter quando aliquis est citandus extra diocesim, ad requisito- nes aliquas iudicis ecclesiastici, tenor libel- li debet inseriri in ipsa citatione. Quae pra- xis oritur ex tex. in cap. 2. de dilationibus, & ex hs. quae in summis resoluunt. Conarr. in practicis questionibus, cap. 10. num. 7. in finalibus verbis, & tunc pars, porrigit libellum petitionis in ipso libello petere debet, quod mandatum citatorium, intime- tur parti aduersa & cum inflictione ipsius li- bellii, & quod ei idem precipiat quod con- stituit procuratorem cognitum, ex nume- ro illius adiutori, alias quod in eius absen- tia procedatur cum adiutorio, quod iudex sic praecepit, & praxis ita obseruat. Et quia postquam mandatum citatorium intimatum est parti, coatingit frequenter quod